Oleh:
Mohd Akmal bin Sidik\*
Ahmad Zaki Berahim @ Ibrahim\*\*

**Abstrak**

*Artikel ini ditulis bagi menjelaskan metode yang digunakan oleh Muḥammad bin ‘Abd al-Raḥmān al-Sakhāwī (831 – 902 H / 1428 – 1496 M) dalam penulisan kitabnya al-Tuḥfat Al-Laṭīfah Fī Tārīkh Al-Madinah Al-Syarīfah. Metode penulisan yang akan dibincangkan dalam artikel ini melibatkan tujuan penulisan, kaedah penyusunan, sumber, penelitian riwayat dan pentarikhkan yang digunakan oleh al-Sakhawi dalam kitab al-Tuḥfat.*

**Kata kunci:** *al-Sakhawi, al-Tuḥfat Al-Laṭīfah Fī Tārīkh Al-Madinah Al-Syarīfah, Sejarah Madinah, Metode Penulisan Sejarah, Mamluk.*

**Abstract**

*This article was written to explain the writing methodology that have been used by Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Sakhawi (831 – 902 H / 1428 – 1496 M) in his book, al-Tuḥfat Al-Laṭīfah Fī Tārīkh Al-Madinah Al-Syarīfah. This article will highlight several aspects of writing methodology such as the reason why al-Sakhawi wrote the book, how he arrange the contents of the book, what kind of sources he used, how he analyze the sources and the dating system that have been used.*

**Keywords:** *al-Sakhawi, al-Tuḥfat Al-Laṭīfah Fī Tārīkh Al-Madinah Al-Syarīfah, History of Madinah, Methods of Historical Writing, Mamlūk.*

**Pendahuluan**

Al-Sakhawi ialah *Abu al-Khair* Syams al-Dīn Muḥammad bin Abd al-Raḥmān bin Muḥammad bin Abū Bakr bin Uthmān bin Muḥammad al-Qāhiri al-Syāfi’i,<sup>1</sup> dilahirkan di Kaherah pada Rabiul Awal 831 H / Disember 1428 M.<sup>2</sup> Beliau diberi jolokan sebagai al-Sakhawi kerana keluarga beliau berasal dari Sakha, sebuah

---

\* Mohd Akmal bin Sidik merupakan merupakan calon Ijazah Doktor Falsafah di Jabatan Sejarah dan Tamadun Islam, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, Kuala Lumpur.

989

perkampungan kecil kira-kira 17 kilometer di utara Kaherah. Walaupun begitu al-Sakhawi sendiri tidak pernah menjejakkan kaki ke perkampungan tersebut.

Al-Sakhawi merupakan seorang sejarawan yang hidup pada zaman Kesultanan Mamluk al-Jarākisah. Kesultanan ini diasaskan pada tahun 784 H / 1382 M oleh al-Amir Barquq setelah beliau merampas kuasa dan menamatkan pemerintahan Al-Mudhaffar/al-Mansūr Šalāh al-Dīn Ḥajji II, sultan terakhir Kesultanan Mamluk Turki.<sup>3</sup> Pemerintahan Kesultanan Mamluk al-Jarākisah bertahan selama 139 tahun bermula dari tahun 784 H / 1382 M sehingga tahun 923 H / 1517 M. Seramai 23 orang sultan telah memerintah kesultanan ini bermula dengan Sultan al-Dhāhir Saif al-Dīn Barquq dan berakhir dengan Sultan al-Asyrāf Abū al-Naṣr Ṭūmān Bai.

Al-Sakhawi merupakan seorang penulis prolific yang menghasilkan sekurang-kurangnya 270 buah karya<sup>4</sup> dalam pelbagai bidang merangkumi bidang hadith, feqh, syarah atau takhrij hadith, biodata, sirah, sejarah, bahasa dan sastera. Beliau telah memulakan aktiviti menulis seawal-tahun 850 H / 1446 M lagi iaitu ketika beliau berusia hampir 19 tahun.<sup>5</sup> Dan ini telah membantu beliau dalam menghasilkan banyak karya ilmiah di sepanjang hayatnya. Sebahagian dari karya-karya ini adalah merupakan karya-karya sejarah. Karya-karya sejarah yang dihasilkan oleh al-Sakhawi boleh dibahagikan kepada 4 jenis seperti berikut;

#### A. Riwayat hidup para ulama

Al-Sakhawi menghasilkan banyak kitab berkaitan riwayat hidup para ulama, kitab riwayat hidup para kadi dan autobiografi al-Sakhawi. Antara contoh kitab riwayat hidup ulama dan para kadi di Mesir dan Haramain adalah *al-Daw' al-Lāmi' li Ahl al-Qarn al-Tāsi'*, *Al-Zayl 'ala Raf'i al-Isr* dan *al-Tuḥfat al-Laṭīfah fī Tārīkh al-Madīnat al-Syarīfah*.

---

<sup>3</sup> Kesultanan Mamlūk Turki didirikan pada tahun 648 H / 1250 M dengan pemerintah pertama mereka Umm Khalil Syajar al-Dar. Kesultanan ini telah bertahan selama 136 tahun dan berakhir pada tahun 784 H. Antara pencapaian kesultanan ini yang terbesar ialah menyekat kemaraan tentera Mongol dalam Peperangan 'Ayn Jalut, mengusir saki baki tentera Salib dari wilayah Islam dan menghidupkan kembali khilafah Abbasiyah di Mesir. Sila lihat Wan Kamal Mujani (2010), "Sejarah Politik Mamluk (648-922H/1250-1517M): Suatu Pengamatan Berdasarkan Sumber Primer dan Sekunder" *International Journal of West Asian Studies*, v2 (2).

<sup>4</sup> Masyhūr bin Ḥasan & Aḥmad al-Syuqayrat (1998), *Mu'allafāt al-Sakhawi*, Beirut: Dar Ibn Hazm, h.160.

<sup>13</sup> Badrun bin Muhammad (2000), *op.cit.*, j.1, h. 260.

<sup>14</sup> Masyhur bin Hasan dan Ahmad Syuqayrat (1998), *Mu'allafāt al-Sakhawi*, Beirut: Dar Ibn Hazm, h. 66 – 67

Kitab *al-Tuhfat* telah diterbitkan beberapa kali. Terbitan pertama ialah terbitan Matba'ah al-Sunnah al-Muhammadiyah, Kaherah pada tahun 1376 H / 1957 M. Terbitan ini telah diedit oleh Muhammad Hamid al-Faqqi, berdasarkan manuskrip tersimpan di Perpustakaan al-Mahmudiyah, Madinah. Terbitan kedua ialah terbitan pada tahun 1979 M hasil usaha As'ad Tarabuzuni (طرابزونى) al-Husaini. Terbitan ketiga pula ialah terbitan Darul Kutub al-Ilmiyyah, Beirut pada tahun 1414 H / 1993 M.<sup>15</sup> Manakala terbitan terbaru ialah terbitan Dar Kan'an, Damsyik pada tahun 2010 M. Ketiga-tiga terbitan ini disalin dari terbitan yang pertama.

## 2. Kandungan Kitab

Kitab ini terbahagi kepada mukadimah dan biografi tokoh tanpa penutup.

Sebahagiannya mempunyai kesemua 5 unit masa, ada yang kurang dari 5 dan ada yang hanya menggunakan satu unit masa.

Penggunaan 5 unit masa sekaligus boleh dilihat dalam biografi Ibrāhīm bin Aḥmad bin ‘Abd al-Kāfi al-Ṭabāṭabāi di mana al-Sakhawi menyebutkan bahawa masa kematiannya adalah pada waktu maghrib malam Jumaat, 3 Muharram 863 H [9 November 1458 M].<sup>51</sup> Contoh kedua ialah al-Sakhawi menyebutkan waktu kematian Abu al-Riḍa Aḥmad bin Muḥammad bin Muḥammad al-Madani iaitu pada awal pagi Selasa, 17 Safar 854 H [31 Mac 1450 M].<sup>52</sup> Contoh yang lain ialah masa kematian Aḥmad bin ‘Ubaid Allāh bin Muḥammad al-Qāhiri yang disebutkan al-Sakhawi iaitu pada lewat petang Rabu, 8 Rejab 885 H [12 September 1480 M].<sup>53</sup> Dari biografi ketiga orang tokoh ini, persamaan yang dapat kita lihat ialah al-Sakhawi mengenali kedua-dua tokoh ini secara peribadi. Ini terbukti dari kata-kata beliau seperti “Dia berjumpa aku di Mekah” dalam biografi al-Ṭabāṭabāi, berjumpa dengan Abu al-Riḍa dalam majlis Ibn Hajar al-Asqalani dan Aḥmad bin ‘Ubaid Allāh pula pernah menuntut ilmu dari al-Sakhawi. Ciri-ciri yang sama boleh dijumpai pada biografi Ibn Alībah Ḥasan bin Ibrāhīm bin Ḥasan<sup>54</sup>, al-Ḥusain al-Aṣghār bin Aṭīyyah bin Muḥammad<sup>55</sup> dan ‘Abd Allāh bin Ismā‘īl bin Ibrāhīm al-Syairāzi.<sup>56</sup>

---

<sup>50</sup> *Ibid.*, j.2, h. 258 – 259.

<sup>51</sup> *Ibid.*, j.1, h. 61.

<sup>52</sup> *Ibid.*, h. 154.

<sup>53</sup> *Ibid.*, h. 119.

<sup>54</sup> *Ibid.*, h. 217. Meninggal pada waktu Zuhur Khamis, 2 Jamadil Awal 889 H / 27 Mei 1484 M.

<sup>55</sup> *Ibid.*, h. 293. Dilahirkan pada tengah malam Isnin, 10 Sya’ban 850 H / 30 Oktober 1446 M.

<sup>56</sup> *Ibid.*, j.2, h. 20 – 21. Meninggal pada waktu Asar hari Selasa, 15 Syawal tahun 853 H / 30 November 1449.

Selain dari mengenali tokoh secara peribadi, terdapat biografi tokoh tidak sezaman yang telah diambil oleh al-Sakhawi dari kitab sejarawan. Sebagai contoh ialah biografi Abu Ja'far al-Ṭabari Aḥmad bin Abī Bakr bin Muḥammad<sup>57</sup> yang diambil dari al-Fāsi. Contoh yang lain ialah biografi 'Abd al-Raḥmān bin al-Ḥusain al-Kurdi al-Rāzanābi yang meninggal pada malam Rabu, Sya'ban 806 H [Mac 1404 M].<sup>58</sup>

Bagaimana pula ciri biodata yang hanya menggunakan unit tahun? Contohnya boleh didapati dari biografi 'Āmir bin Rabī'ah bin Ka'ab bin Mālik bin Rabī'ah bin 'Āmir, salah seorang sahabat Rasulullah saw. Diriwayatkan bahawa beliau meninggal pada tahun 32 H.

Oleh sebab itu, biografi tokoh zaman Mamluk sama ada zaman sebelumnya atau sezaman dengan al-Sakhawi, unit masa yang digunakan

---

<sup>57</sup> *Ibid.*, j.1, h. 104 – 105. Dilahirkan pada waktu Zuhur Khamis, 20 Jamadil Akhir 573 H / 26 Ogos 1177 M.

<sup>58</sup> *Ibid.*, j.2, h. 167. al-Rāzanābi merupakan guru kepada guru al-Sakhawi iaitu Ibn Hajar. Oleh itu, selain dari tarikh kematiannya yang lengkap, biografi al-Rāzanābi juga lebih terperinci. Ini kerana Ibn Hajar telah memperincikannya dalam kitabnya.

<sup>59</sup> *Ibid.*, j.2, h.

Selain dari kelahiran dan kematian, pentarikhan turut digunakan untuk perkara-perkara lain dalam kehidupan seseorang tokoh. Perkara-perkara tersebut adalah seperti;

- i. Tarikh perjalanan. Sebagai contoh, Aḥmad bin Alī al-Syawābiṭi al-Yamani berpindah dari tanah kelahirannya ke Mekah pada tahun 803 H / 1400 M.<sup>62</sup> Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad al-Rays tiba di Kaherah pada tahun 895 H / 1489 M.<sup>63</sup> Aḥmad bin Muḥammad bin Rūzabah melawat Damsyik pada tahun 852 H / 1448 M.<sup>64</sup>
- ii. Tarikh pengajian. Sebagai contoh, Abd al-Salām bin Abd al-Salām bin Muḥammad membaca kitab *al-Tanbīh, Minhāj al-Uṣalli* dan *Fuṣūl Ibn Mu'tāy* kepada al-Syihāb bin al-Nāqib pada tahun 762 H / 1360 H, membaca kitab *al-Anbā' al-Mubīnah fī Faḍl al-Madīnah* kepada Qāsim bin 'Asākir dan al-Badr bin al-Ḥiṭhiyyāt pada tahun 770 H.<sup>65</sup>
- iii. Tarikh menunaikan haji. Ibn Taqī Aḥmad bin Muḥammad bin Muḥammad selesai menunaikan haji pada tahun 866 H / 1462 H.<sup>66</sup>
- iv. Tarikh jatuh sakit. Sebagai contoh Aḥmad bin Muḥammad bin Rūzabah mula jatuh sakit pada 20 Zulqaedah 863 H / 17 September 1459 M yang menghalangnya dari menunaikan haji pada tahun tersebut.<sup>67</sup>
- v. Tarikh memegang jawatan. Aḥmad bin Muḥammad al-Ṣāghāni mula memegang jawatan qadi di Mekah pada tahun 806 H / 1403 M.<sup>68</sup>

## Kesimpulan

Berdasarkan huraian di atas, metodologi al-Sakhawi dalam penulisan kitab *al-Tuḥfat Al-Laṭīfah Fī Tārīkh Al-Madīnah Al-Syarīfah* adalah seperti berikut;

- i. Penulisan kitab *al-Tuḥfat* adalah bertujuan menghasilkan satu penulisan yang mampu mengisi ruang-ruang kosong yang ditinggalkan oleh para penulis sejarah Madinah sebelum zaman al-Sakhawi.

Ibn Hibban (1982), *al-Thiqāt*, Beirut: Darul Fikr.

Masyhūr bin Ḥasan & Aḥmad al-Syuqayrat (1998), *Mu'allafāt al-Sakhawī*, Beirut: Dar Ibn Hazm.

Syakir Mustafa (1990), *al-Tārīkh al-Arabi wa al-Mu'arrikhūn*, j.3, Beirut: Darul Ilmi lil Malayin.

Wan Kamal Mujani (2010), "Sejarah Politik Mamluk (648-922H/1250-1517M): Suatu Pengamatan Berdasarkan Sumber Primer dan Sekunder" *International Journal of West Asian Studies*, v2 (2).